
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 2020 

VERBALE N. 17 DEL 11-08-2020 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di agosto alle ore 17:08 ed in prosecuzione, nella 

Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Assente  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI 

COPIA 



Copia -Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 11-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, è stata approvata - la riforma della contabilità degli enti 
territoriali; 
- che il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il citato D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita: “1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
VISTO l’art. 151, comma 3 del d. lgs. 267/2000 che stabilisce: “3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. 
Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale”. 
VISTO l’art. 174, 1° comma del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, 
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni 
anno; 
VISTO il Decreto Legge del 17/03/2020 n° 18 con il quale è stato differito al 31 luglio 2020 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, visto inoltre l'ulteriore differimento al 
30 settembre 2020; 
VISTA la delibera di G.C. n. 44 del20.07.2020 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2020/2022 
ed i relativi allegati, redatta tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale ed in osservanza dei 
principi e delle norme vigenti e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
RICHIAMATO l’avviso di deposito prot. n°  2393 in data 31.07.2020; 
- VISTA la nota integrativa e gli ulteriori allegati del bilancio di previsione di seguito elencati previsti dall’art. 11 del 
d.lgs. 118/2011: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione,  
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione, 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento, 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9  del 16/07/2020 di approvazione del rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2019 e della relativa relazione illustrativa, 
- la tabella relativa ai parametri di deficitarietà strutturale, 
-  le risultanze dei rendiconti o dei conti consolidati degli enti partecipati, 
- lo schema di deliberazione sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività 
produttive e terziarie ; 
- lo schema di deliberazione sulla revisione della dotazione organica, ricognizione annuale delle eccedenze del 
personale e approvazione del programma triennale del fabbisogno di personale anni 2020/2022, 
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, 
- Revisione dotazione organica. Conferma delibera Giunta Comunale 67/2019-Deliberazione di Giunta Comunale 
n° 39  del 20.07.2020;  
- Piano Triennale di Razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art.1,comma 594 ess.della legge 
finanziaria 2008– Deliberazione di Giunta Comunale n.40  del 20.07.2020 ; 
-Conferma tariffe servizi a domanda individuale - deliberazione della Giunta Comunale n.41        del    20.07.2020  ;  
- TOSAP , Imposta Comunale sulla Pubblicita' - Deliberazione di Giunta Comunale n°   42    del   20.07.2020  ; 
Dato Atto che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dal Consiglio Comunale  con atto 
deliberativo n. 03 del 11.06.2020, che è stato pubblicato all’albo pretorio online, rimanendovi per 60 giorni, così 
come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche; 



Copia -Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 11-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, n. 296 del 27/12/2006, il quale specifica che se gli Enti 
locali non deliberano le tariffe e le aliquote di competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del Bilancio di previsione, le stesse si intendono prorogate di anno in anno; 
VISTE le deliberazioni relative alle aliquote per imposte, tasse e servizi a domanda individuale per l’anno 2020; 
PRECISATO che il bilancio, adeguato alla normativa vigente ed alla previsione più puntuale dei programmi 
dell’Ente, recepisce compatibilmente con le attuali condizioni della finanza pubblica, le misure previste nel piano di 
riequilibrio; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n°  31 del  05.06.2020 inerente il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi relativi all’anno 2019; 
VISTO il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n°14 del 02.04.2020 e n.22  del 15.04.2020 inerenti le 
variazioni, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021, per l'esercizio 2020 (art. 17, 
comma 4 del TUOEL); 
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e il parere favorevole di regolarità dell’atto sotto il profilo contabile espressi entrambi dal 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato 
“A”); 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione Contabile con verbale n° 12  del 05.08.2020 e acquisito al protocollo 
dell’ente ;(All.B); 
 

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n. 10   
Votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia C., Sperduti) 
Astenuti n. //  

D E L I B E R A 
 

Di precisare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il bilancio di previsione per il triennio 2020 /2022 secondo gli schemi previsti dal D.Lgs 118/2011 ed 
in premessa richiamati; 
Di approvare gli allegati al bilancio di cui all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs 
267/2000; 
Di dare atto che con delibere adottate in questa stessa seduta sono stati approvati: 

 Il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022; 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
stante la necessità e l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nelle forme di legge, dal seguente esito: 
 

Presenti n. 10   
Votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia C., Sperduti) 
Astenuti n. //  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lg.vo 267/2000 
  



Copia -Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 11-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Donato Enrico Bellisario F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  21-10-2020   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 11-08-2020 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

 

Pescosolido,  21-10-2020 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


